

Zapowiedź walki o reformę wyborczą.

Wobec głosów prasy konserwatywnej, żądającej równoczesnego z reformą wyborczą załatwienia reformy gminnej dochodzi poseł Stapiński w najświeższym numerze „Przyciela ludu” do wniosku, że „burza i walka jest nieuniknioną” i dlatego wzywa ludowców, by gotowali się do tej walki.

„Takie postępowanie konserwatystów — pisze prezes PSL — to najpierw dowód, iż ci ludzie są niepoprawni w swym uprzywilejowaniu samolubstwie, a lekceważeniu olbrzymiej większości społeczeństwa, a następnie to dowód, że nie można z nimi inaczej się rozprawić, jak tylko walką bezwzględna. Daliśmy dowód, że chcemy zgody i walki uniknąć pragniemy. Ale jeżeli skutek takiego naszego postępowania miałby być taki, iż panowie konserwatyści rozszuchwaleni wazyliby się na utracenie reformy, to w takim razie nasza powinność w interesie postępu ku sprawiedliwości, w imię usuwania starych krzywd, stanąć do walki bezwzględnej z tymi, co zaślepieni i do reform niezdolni zapory i przeszkody czynią.

Co do mnie, to oświadczam to publicznie panom konserwatystom, że jeżeli nie ustąpią dobrowolnie i w ten sposób zmuszą nas do walki, to w walce tej pójdę jak najskrajniej, a to z następujących powodów: Sądziłem, że stronnictwo obszarnczkonserwatywne już się dostatecznie przekonały, iż nie jest w ich mocy powstrzymać pochod ludowego do należących praw, że więc w interesie spokoju potrzebnego do pracy wyrzekną się dobrowolnie choć części swoich przywilejów. Przypuszczałem, że wobec wspólnych niebezpieczeństw, jakie zagrażają wielkim i małym rolnikom, obszarnczycy uczynią zadość powszechnemu wołaniu chłopów o nowe prawo wyborcze. Czyniłem to ze względu na nasze bardzo trudne położenie narodowe, nawet w państwie austriackim. Ale jeżeliby się teraz miało okazać, że się i sam pomyliłem, to obowiązkiem moim będzie błąd ten naprawić. Jak byłem rzecznikiem pokoju, tak w razie potrzeby będę rzecznikiem walki bezwzględnej.

Reforma wyborcza sejmowa może być i powinna być uchwalona w tegorocznej sesji sejmowej. Wszelkie przygotowania są przeprowadzone, obliczenia statystyczne dokonane.

ne. Wszelkie odraczanie uważam za wrogię przeciw reformie działanie, za wyzywanie ludu do samoobrony.

Seminarjum przemysłu domowego.

Liga Pomocy przemysłowej stwarza w najbliższych kilku miesiącach nową instytucję, której działalność może przynieść niezmiernie korzyści w dążeniach kraju do rozwoju pracy przemysłowej.

Instytucją tą będzie „Seminarjum przemysłu domowego” we Lwowie przy ul. Pańskiej l. 11.

Będzie ona instytucją powołaną do kształcenia nauczycielek i instruktorek w zakresie rozmaitych gałęzi pracy przemysłowo-domowej.

Poza szkołami zawodowymi, założeniami i utrzymywane przez kraj i państwo, kształcąciami przeważnie młodzież męską w gałęziach rzemieślniczych — „pozostaje jeszcze w kraju olbrzymie pole do nauczania pracy przemysłowej, mogącej dostarczyć zarobku milionowym warstwom kobiet tak w miastach jak i na wsi, bez uszczerbku w dotychczasowej pracy w domu czy na roli.

Na wsiach brak zarobku, emigracja stała a bardziej jeszcze sezonowa pochodzi w znacznej części z tego, że lud wiejski nie umie wykorzystać swój wolny czas, pozostały poza zajęciem na roli, dla jakiejś systematycznej ciągłej pracy, przynoszącej trwałe dochody.

Ludność męska ze sfer małorolnych na wsi i warstwy robotników męskich w mieście znajdują jeszcze łatwiej zajęcie i zarobek, natomiast położenie kobiety, chcącej pracować, wobec braku fabryk i zacołania w dziedzinie gospodarstwa domowego, jest z wszech miar godnem pożałowania.

Dawne zajęcia przemysłowo-domowe kobiet jako to: przędzenie i tkactwo upadły pod obuchem przemysłu fabrycznego, a brak możliwości przyswojenia kobietom wiejskim zajęć popłatniejszych i odzwyczajenie wiejskich dziewcząt i kobiet od pracy zarobkowej domowej poza zajęciami ściśle rolniczymi, spowodowało zanik chęci do niej i utratę wiary w jej użyteczność.

Te spostrzeżenia, oparte na dużym materiale badań i faktów, spowodowały Ligę Pomocy przemysłowej do założenia „Seminarjum przemysłu domowego”.

Przyjmowane do niego będą w poro-

mieniu i za zezwoleniem Rady szkolnej krajowej przedewszystkiem nauczycielki szkół ludowych ze wsi i małych miasteczek, odpowiednio wybrane pod względem kwalifikacji i z uwzględnieniem warunków miejscowych dotyczącej okolicy.

Rok szkolny podzielony będzie na cztery 2-miesięczne, względnie 3 miesięczne kursy.

Na każdy kurs dopuszczonych zostanie około 20 nauczycielek szkół ludowych, w ten sposób rocznie wykształconych zostanie 80 nauczycielek w rozmaitych gałęziach pracy przemysłowo-domowej.

W program nauczania wchodzić będą w pierwszych trzech latach następujące bądźto już zapoczątkowane, bądźteż nowe, nieznanne w kraju gałęzi przemysłu, a mianowicie: 1) szycie ubrań i bielizny, 2) półkoszarnictwo, trykotarstwo itp., 3) rękawicznictwo i czapkarstwo, 4) koronkarstwo (bardziej użytkowe przydatne do masowego zbytu, aniżeli zbyt-kowe), 5) tkactwo zwykłe i galanteryjne i hafciarstwo użytkowe, 6) szmuklerstwo, 7) parasolnictwo, 8) wyrób sztucznych kwiatów, 9) zabawkarstwo (wełniane i introliatorskie), 10) gorsciarstwo i bandaźownictwo itd., 11) kapelusznictwo słomkowe i pokrewne.

Obok właściwej umiejętności pracy w wymienionych gałęziach zajęć, wchodzić będą w program każdego kursu: a) technologia surowców i narzędzi dotyczącej gałęzi przemysłu, b) wiadomości i praktyczne wskazówki co do organizacji handlowej, tworzenie wytwórczych związków robotnic, c) pojedyncza rachunkowość i korespondencja handlowa.

Wybór kandydatek na kursy następować będzie po poprzednim zniesieniu się z władzami szkolnymi i uzyskaniu przez nie urlopów w drodze służbowej.

Nauka w Seminarjum przemysłu domowego będzie bezpłatną. Niezamozne frekwentantki albo takie, które nie uzyskają skąd inąd pomocy materialnej (stypendjum) otrzymywać będą z funduszu Ligi zasiłki na podróż i na koszt pobytu w czasie kursu we Lwowie. Co do pomieszczenia frekwentantek zakładu we Lwowie, działać będzie Liga Pomocy przemysłowej w porozumieniu z dotyczącymi stowarzyszeniami (Schronisko nauczycielek itp.).

Zakład oddany zostanie pod kontrolę także ze strony Wydziału krajowego, jak i Rady Szkolnej Krajowej i w tym celu utworzone zostanie Kuratorium. Zarząd Zakładu sprawować będzie Wydział Ligi i Dyrekcja insty-

tucji wspólnie z Kuratorjum, jako organem doradczym.

Oprócz nauczycielek instruktorek kształconych dorywczo na poszczególnych kursach, — Seminarjum utrzymywać będzie szereg nauczycielek wędrownych — przeznaczonych do pogłębiania umiejętności pracy w poszczególnych gałęziach przemysłu w różnych okolicach kraju.

Siły nauczycielskie dla gałęzi przemysłu domowego dotąd w kraju nieistniejących — pozyskiwane będą przy pomocy Urzędu popierania przemysłu przy Ministerstwie robót publicznych z prowincji zachodnich państwa i z zagranicy.

Wydział Ligi Pomocy przemysłowej wniósł petycję do Sejmu o wyznaczenie na rok przyszły dotacji z funduszu krajowego na założenie tego zakładu w kwocie 30.000 koron.

Przegląd polityczny

Porozumienie czesko-niemieckie.

„Narodni Listy” zamieszczają znamieny artykuł, który świadczy, że chęć ugody dojrzała już u Czechów bardzo daleko. Pismo wskazuje na to, że pos. Eppinger na konferencyach bardzo jasno wyłomaczył cel praktyczny ustaw przedłożonych w sejmie. Po czeskiej stronie walka stronnictw dotąd nie dopuszczała do rzeczowej dyskusji, a jednakże powinniśmy być przed sejmem zgodnymi nie tylko co do tego, czego potrzebuje nasz naród, ale także i co do tego, o ile Niemcom możemy dać gwarancję dla ich wolnego rozwoju. W rzeczywistości idzie o ustawy dla codziennego życia, a nie o ustanowienie praw narodowych w formie zasad. Po obustronnych wynurzeniach podczas konferencji niemożliwym jest wręcz, aby jedna czy druga strona wprost odrzuciła pozytywne wnioski. Obie strony muszą poważnie dążyć do wyszukania stanowiska, z którego dojść można do wielkiego celu zabezpieczenia narodowego rozwoju obu narodów.

Finlandja przeciw Rosji.

Sejm finlandzki rozpoczął obrady. Prezydent Svinhufoud przedstawił przyczynny zwołania sejmu, a następnie wyliczył najważniejsze przedłożenia, jakie wpłynęły do Izby. Prezydent wywołał dalej, że ustawa w sprawie wspólnych ustaw dla Rosji i Finlandji sprzeciwia się finlandzkim ustawom zasadni-

Kartka z życia detektywa.

Hewitt wziął do ręki księgę adresową. — Będzie to zapewne ulica Złota, gdzie znajdują się prawie wyłącznie tylko domy hotelowe. Przypuszczam jednak, że pan poznałby może ten dom, gdybyśmy pana zaprowadzili na tę ulicę.

— Ależ oczywiście! I tak miałem już zamiar udać się do pana adwokata Hollamsa, aby opowiedzieć mu swoje utrapienia. Poniemaj był dla mnie bardzo łaskawy, więc nie odmówiłby mi pewnie pomocy.

— A teraz może mi pan powtórzy dokładnie rozmowę swoją z tym nieznanym panem w wagonie pierwszej klasy.

— Dobrze. Owóż ów pan powiedział: Zapytaj się pan o pana Hollamsa, ale nikomu innemu nie mów ani słowa. A potem powiedz mu pan, że przynosisz błyskotki od p. W.

Oczy Hewitta zabłysły nagle, ale nie rzekł ani słowa i z uwagą słuchał dalszego opowiadania Irlandczyka.

— Pan Hollams — opowiadał dalej Irlandczyk — będzie już wiedział o co chodzi.

Powiedz mu pan wyraźnie, że są to byskotki od pana W. — powtórzył ów pan raz jeszcze. Wówczas będzie wiedział, co to jest za przysyłka i zapłaci panu dobrze. Może mu pan jeszcze dodać, że pan W. powiedział, aby dać panu zwyczajny drut. A może nie chce pan tak powiedzieć? Czemu nie, odparłem, zapamiętam to: zwyczajny drut! Potem wziąłem torbę owego pana, wyszedłem z dworca, wsiałem do dorozki i zrobiłem wszystko, jak mi ów pan polecił. Czekałem przez pięć minut, a kiedy nie przyszedł, pojechałem do pana Hollamsa, który wobec mnie okazał się bardzo hojnym.

— Proszę bardzo — rzekł Hewitt — niech mi pan bardzo dokładnie opowie przebieg tych odwiedzin.

— Więc przyjeżdżam do niego i mówię: „Pan jesteś pan Hollams?” — „A pan kto jesteś?” pyta on. — „Jestem Michał Leamy” — mówię — „przynoszę błyskotki od pana W.” — „O bardzo proszę, niech pan wejdzie” — powiada. Posłuchałem i wchodziłem do mieszkania. — „Gdzież są, zapewne w tej torbie?” — „Tak jest” — mówię — „a pan W. powiedział, że mam za to dostać zwyczajny drut.” — „Oczywiście dostaniez pan” — powiada — „chcesz może

brązowy papierek?” — „Cóż to takiego?” — pytam. — „Aha — odpowiada on — jesteś pan jeszcze nowicjuszem. A zatem niebieski papierek, to pan chyba zrozumiesz?” — „To zrozumiałem natychmiast i byłem bardzo uradowany, że za odniesienie torby z dworca dostanę sto szylingów. Potem ten pan Hollams pytał mnie, czy jestem obcy w Londynie i czy chcę otrzymać jakie zajęcie. Odpowiedziałem mu, że zamierzam szukać jakiejś pracy, ale takiej, któraby mi się tak samo dobrze opłacała, jak ta przysyłka. — „Dobrze więc — odpowiedział p. Hollams — a jeżeli pan co znajdziesz, przyjdź mi o tem powiedzieć”. Mówiąc te słowa mrugnął znacząco oczyma. Bardzo chętnie przyjdę, odpowiedziałem, spoglądając na niego przyjacielskim wzrokiem i ciesząc się z pieniędzy, które miałem w kieszeni. — „Mam bardzo porządną familję — mówi dalej p. Hollams — i bardzo dobrze i właściwie z nią się obchodzę. Nie wątpię wcale w szczerść jego słów, bo jeżeli był tak hojny dla obcych ludzi, to nie mniej musiał być szczodry dla swej rodziny. Potem zapytał się, gdzie mieszkam w Londynie. Odpowiedziałem, że nie wynajmuję jeszcze sobie mieszkania, a on wówczas poradził mi, abym poszedł do Drury Lane, na

ulicę Musson, gdzie jest dom, który jego familja zna bardzo dobrze. Poszedłem tam raz i do tej chwili jeszcze tam mieszkam.

Z początku nie rozumiałem, dlaczego Hewitt tak bardzo zainteresował się opowiadaniem Irlandczyka, w ciągu jednak jego opowiadania, poczęłem pojmować, o co chodzi. Było bardzo prawdopodobne, że Leamyego niedoświadczonego i nieznanego stosunków, panujących wśród złodziei londyńskich, użyto do przesłania jakichś przedmiotów skradzionych. Znałem o tyle gwara złodziejską, że „błyskotki” oznaczają w niej klejnoty, że „zwyczajny drut” był oznaczeniem zapłaty dla pomocników, a „familja” oznaczała oczywiście szajkę złodziejską.

— Wszystko to, co pan opowiedział — rzekł Hewitt — zaszło we środe, nieprawdaż? Teraz zaś może zechce pan nam powiedzieć, co było we czartek?

— Było to tak. Wyszedłem na ulicę i błędnie bez celu. W tem podbiega do mnie jakiś nieznan mi człowiek, klepie mnie bez ceremonji po ramieniu i woła, jak gdyby przyjemnie zdziwiony:

— Co ja widzę, Michał, tak nie myślę się chyba, Michał Leamy? (C. d. n.)

KORALIKI, PEREŁKI, KAMYCZKI KOLOROWE, LIŚCIE i przybory do robienia kwiatów. Farby olejne i wodne Karmańskiego □ Fabryczny skład grzebieli, szczotek i pędzli

Fiałek i Turek Kraków, ul. Szewska 23 Skład farb, glazury, perfum i mydeł.

Drobne ogłoszenia
po 4 hal. od wyrazu.

Dwóch kowali do kucia koni i powozów znajdują zajęcia zaraz. — **Wisdomość** w pracowni powozów Podgórze, Wielicka 7. 745

Praktykanta biurowego

przyjmie Bronisław Krasicki
Kraków, ul. Gołębia L. 16
742b 3-3

Taniej niż wszędzie.

Znakomite płótna korezyńskie
Bieliznę stołową i wszelkie inne wyroby tkackie. Również silne materiały na ubranie dla każdego stanu i na każdą porę roku poleca:
Tkalnica płócien i skład wysyłkowy pod opieką najw. Rodziny
Józefa Jórasza
w KARCZYŃIE obok Krosna (Galicja)
Na żądanie posyłam próbki darmo i oplatnie. 545



Korzystajcie!

Z powodu wielkiego zapasu sprzedaje firma krajowa harmonie najlepszego wyrobu, a to: Dwutonowa, z podwójnym miechem, o kutych rogach, już w cenie 5 K 30 hal. Ta sama trzytonowa 6 K 30 hal. itd.

J. Bodenstein,

fabryczny skład instrumentów muzycznych we Lwowie, ulica Karola Ludwika 37. — Bogato ilustrowany katalog wysyła się gratis i franko. 748

Magistra

lub asystenta farmacyi poszukuje zaraz
Apteka St. Szczepańskiego w Żywcu Zabłociu. 735

Nauczycielka

niemka poszukuje lekcyi według planów szkół rządowych w zakresie literatury i gramatyki. Mogłaby także przyjąć lekcyę za mieszkanie.
Adres: KOCH EMILIA
Kraków, Karmelicka 44 III p. oficyjny. 786

Koncesjonowany Zakład sprzedaży i kupna
M. TELESZNIKIEJ

w Krakowie, ul. św. Jana 2, I. p. (róg linii A-B).
Zaopatrzone zostały w Meble stylowe i antyczne, używane i nowe, w zupełne urządzenia salonów, sypialni i jadalni, fortepiany, pianina, dywany perskie i angielskie, lustra, obrazy, makaty, kandelabry, lampy jakoteż pojedyncze szafy, biura, biblioteki, stoły, porcelana, lustra i t. p. — Ceny bardzo przystępne. 6693-?
Powyższe przedmioty przyjmuje się w komis.

Krakowska Reprezentacja „Slavii”

Banku wzajemnych ubezpieczeń w Pradze
poszukuje akwizytorów

za prowizją dla działu ogniowego i życiowego na powiaty: Kraków, Podgórze, Myślenice, Wieliczka, Chrzanów i Oświęcim.
Chętnie przyjmuje zgłoszenia inteligentnych gospodarzy wiejskich.
Zgłoszenia pisemne: Kraków, ul. św. Jana L. I.

Półtora miliona Koron

! płacimy co roku obcym fabrykantom za liche bibułki cygaretowe. Każą nam palić bibułki przeźroczyste, ludząc tem, że są cienkie a więc dobre. To nieprawda! Tylko bibułka nieprzeźroczysta, bez sztucznej, a szkodliwej zaprawy, może być w paleniu smaczna, ! 612

Wszystkim palącym kręcone papierosy, polecam najnowszy mój wyrób **Bibułek cygaretowych:**

POBUDKA

Bibułka moja nie jest sztucznie zaprawiana, więc niechaj nikt nie zraża się tem, że nie jest przeźroczysta. W paleniu za to jest bardzo przyjemną, a dym posiada chłodny i niegrzący.

POBUDKA w opakowaniu patentowym 6 hal. w opasce 4 hal.

Żądajcie próbek, które chętnie darmo i oplatnie wysyłam.

FABRYKA TUTEK I BIBUŁEK CYGARETOWYCH

Mr. W. BEŁDOWSKI

Starowiślna 26. — Kraków. — Starowiślna 26.

W trafikach odrzucajcie obce wyroby a żądajcie naszych.

Akademik

wytrawny korepetytor poszukuje lekcyi. Oferty po F. G. H. przyjmuje Gł. Agencja dzienników i ogłoszeń, Sławkowska 2. 763



„OLLA”

Najlepsze patento- wane higieniczne SPECYALNOŚCI **gumowe** 3-letnia gwarancja na każdą sztukę. Cena 4, 6 i 8 K za tusz. Kolekcya wsorów sortowanych 12 szt. 5 k.

Bardzo interesujące, pouczające i oryginalne cenniki gratis. „OLLA”. Centrala specjalności gumowych, **Wiedeń II/406** Praterstrasse 57. 758

Baczność!



Hodowla świń
przynosi zysk jeżeli swinie zdrowo. Na roby świń pomocne jedynie „SUSANÖLE”. Niezawodny środek leczniczy i sapobiciw pomorowi 1 K. 10 fl. Do nabycia pod

tylko wtedy chowają się wszelkie chomagała skuteczną kroplę marki Obelisk. Środek leczniczy przeważnie 1 flasz. 8 Kor. w aptece Obeliskiem

WIKTORA HAUSERA

(dawniej Birnbachera) 587 w Klagenfurcie, Kardinalsplatz. Uważać na markę ochronną!

Koron pięć tysięcy zarobku!

płacę każdemu, kto wykaże, że moja cudowna kolekcya **300 SZTUK tylko za KORON 6**

nie jest kupnem okolicznościowem, mianowicie: szwajcarski prawdziwy zegarek kieszonkowy, systemu ROSKOPF patentowany, dokładnie idący i punktualnie regulowany z pisemnem 3 letniem poręczeniem. 1 amer. złoty double łańcuszek, 2 amer. złote double pierścionki (dla panów i pań) 1 ang. pozłacany garnitur, składający się z guzików do manżetów, kołnierzy i piersiowych, 1 amer. szczyrzyk 5 ostrzy, 1 eleg. krawat jedwabny koloru i wzoru na życzenie najnowszego fasonu, 1 wspaniała szpilka do krawatu z brylantem Simili, 1 zachwycająca broszka damska ostatnia nowość, 1 pożyteczny garnitur toaletowy podróżny, 1 eleg. portmonetka z prawdziwej skóry. 1 para amer. boutonów z imit szlachetnych kamieni, 1 patent ang. barometr, 1 eleg. album z 36 sztuk. i najpiękniejszymi widokami świata, 1 pyszna kolia na szyję lub do włosów z prawdziw. orient. pereł, 5 indyjskich djabłów przepowiadaczy zajmujących każde Towarzystwo i jeszcze 250 sztuk różnych przedmiotów, pożytecznych i niezbędnych w każdym domu, gratis. — Wszystko razem wraz z eleganckim zegarkiem Roskopf, który sam jest podwójnej wartości kosztuje tylko **Koron 6** — Do nabycia za pobraniem lub poprzedniem nadesłaniem także w znaczkach pocztowych przez

J. GELB, dom NOWY SĄCZ 206.

NB. Przy odbiorze 2 pakietów, zostaną darmo dołączone 1 prim ang. brzytwa do golenia, albo 5 lnianych chustek. — Za nieodpowiednie pieniądze, zwraca zaraz, dlatego wszelkie ryzyko wykluczone.



„EWOE”

Woda do włosów najlepiej skutkująca na świecie.

Uznany i pewnie działający preparat przeciw wypadaniu włosów. Nawet tam gdzie wszystkie środki zawiodą jest skutek „Ewoe” zadziwiający. „Ewoe” wzmacnia i odświeża skórę na głowie jak też wzmacnia i przyspiesza porost włosów. Cena dużej flaszki bardzo wydajnej K. 5. — 3 flaszki K. 12. „Ewoe” krem cudowny przeciwko wrogom, piegom, liszajom i zmarszczkom duży słoik K 4. — Orjentalne mydło piękności „Ewoe” K. 1. — Wysyłka za zaliczką.

Generalne zastępstwo Two. „Ewoe” J. Balog
Wiedeń II/590 Praterstrasse 57.

Nowe kursa przygotowawcze

do egzaminu z rachunkowości państwowej i buchalteryi kupieckiej pojed. i podwójnej rozpoczynam dnia **3. września** b. r.

Wpisy w Biurze buchalteryjnym w Krakowie, ul. Floryańska Nr. 35. Telefon Nr. 2036/VIII. codziennie od 9—1 i od 3—6.

Stanisław BURNATOWICZ

nauczyciel buchalteryi, c. k. kw. urzędnik rachunkowy zaprzysiężony znawca ksiąg handlowych i lustrator Słow. zarobkowych i gospodarczych, były dyrektor takiego Stowarzyszenia

Drukarnia Józefa Fischera w Krakowie.

Brońmy się!

Stwierdziłem przez badania chemiczne i mikroskopowe, że bibułki cygaretowe przeźroczyste są zdrowiu szkodliwe, a że są w paleniu niesmaczne, to nie ulega najmniejszej wątpliwości. Zaprowadziłem tedy w kraju mój wyrób bibulek bez szkodliwej zaprawy pod nazwą „Pobudka”, która też dzięki ogólnemu poparciu, ruguje gwałtownie z trafik i kółek wyroby niemieckie bibulek przeźroczystych.

To ogromne powodzenie „Pobudki” wywołało u fabrykantów niemieckich wielki popłoch i trwogę, że wkrótce u nas w kraju nie będą więcej sprzedawać swych bibulek przeźroczystych! Zapalali oni też wskutek tego nienawiścią, to też naszych trafikantów różnemi obietnicami i sposobami zniewalają, by nie sprowadzali i nie sprzedawali „Pobudki” — a nawet zawierają z nimi w tym kierunku umowy.

Tym podstępny działaniem Niemców, których tyle lat tuczymy naszym ciężko zapracowanym groszem — odpowiedzmy z całą godnością: *Nie kuście nas!*

A więc, gdyby zamiast „Pobudki” dawano Szan. Odbiorcom w trafikach lub kółkach inny wyrób bibulek, nie kupujcie takowych i nie bierzcie ich nawet do ręki, tylko domagajcie się koniecznie „Pobudki”.

Zachęcajcie drugich, aby tylko „Pobudkę” żądali i kupowali — bo to wyrób doskonały a swojski!

Zwycięstwo przemysłu krajowego, jego dobro i rozwój spoczywa w Waszych rękach.

Mr. W. Bełdowski

Fabryka tutek i bibulek cygaretowych w Krakowie.



ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA”

JANA WOLNEGO
Telefon 331. PLAC SZCZEPANSKI 2 (dom własny).



Przy zakupnie towarów prosimy powoływać się na **Gazetę Powszechną**

NA RATY!



Najnowszej konstrukcyi maszyny do szycia, h ftu ozdobnego i białego jakoteż do wzelkiego rodzaju. z fabryki światowej sławy, pol-ca pierwszojedni, zn na z rzt lności firma:
R. PAWŁOWSKI
w Krakowie Rynek 18.
dostawca wielu Słow. zarobk. Związku urzędników państw. i Centrali zakupu dla oficerów i urzędników.
Cenniki z historyą maszyn darmo i oplatnie.